

**Ministru kabineta
noteikumu projekts**

**„Zivju izkraušanas kontroles un zivju
tirdzniecības un transporta objektu,
noliktavu un ražošanas telpu
pārbaudes noteikumi”**

Tiek izdots jaunā redakcijā!

ZM Zivsaimniecības departaments,
2014.gada 17.decembris

**Nozvejas izkraušanas dokumentācijas
iesniegšanas kārtība**

Nozvejas izkraušanas dokumentācijas
iesniegšanas kārtība **netiek grozīta.**

Papildināti noteikumi par ilknzivju
izkraušanu, ja Latvijas vai citu valstu
zvejnieki tādu veiktu Latvijā.

Zivju pircēju reģistrācija

Zivju pircēju reģistrācija netiek grozīta.

Papildinājums par izņēmumiem pārdošanā saskaņā ar regulu:

Zvejnieki ir tiesīgi pārdot produktus pircējiem, kuri nav reģistrēti Zemkopības ministrijā, ja:

- produktus pārdod gala patērētājiem un produktu daudzums nepārsniedz 30 kilogramus no viena zvejas reisa;
- produkti iegādāti valsts institūciju veicamo pētījumu un analīžu vajadzībām.

Precizēta zivju pircēju reģistrācijas iesniegumu izskatīšanas kārtība, nosakot termiņu papildus informācijas sniegšanai, kas nav īsāks par 15 darbdienām.

Atteikums zivju pircēja reģistrācijai

Papildināts. Zemkopības ministrija atsaka zivju pircēja reģistrācijas apliecības izsniegšanu, ja:

- iesniegumā norādīta informācija ir nepilnīga vai iesniegumam nav pievienoti visi minētie dokumenti un pretendents nav iesniedzis papildus informāciju;
- zivju pircēja reģistrācijas apliecība iepriekšējā derīguma termiņa laikā ir anulēta un nav pagājis 1 gads pēc lēmuma par anulēšanu;
- ja saskaņā ar nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē pieejamo informāciju zivju pircējam ir nodokļu, nodevu vai citu obligāto maksājumu parāds valsts budžetā.

Produktu pirmās pirkšanas un nozvejas izkraušanas datu ievadīšana informācijas sistēmā

Produktu pirmās pirkšanas un nozvejas izkraušanas dokumentu datu ievadīšana informācijas sistēmā un to glabāšanas kārtība **netiek grozīta.**

Papildināta ar izņēmumiem par gadījumiem, kad datus nav iespējams iesniegt elektroniski.

Izņēmumi produktu pirmās pirkšanas un nozvejas izkraušanas datu ievadīšanai informācijas sistēmā

- Gadījumā, ja dati ir ievadīti elektroniski, bet datu pārraide nav iespējama sistēmas LZIKIS kļūdas dēļ, un par to ir paziņots Valsts vides dienestam, zivju pircējs vai zvejas kuģa kapteinis ievadītos datus iesniedz Valsts vides dienestam pēc sistēmas kļūdu novēršanās, bet ne vēlāk kā 48 stundu laikā.
- Gadījumā, ja datus nav iespējams ievadīt un iesniegt Valsts vides dienestam elektroniski, zivju pircējs vai zvejas kuģa kapteinis datus attiecīgi aizpilda un Valsts vides dienestā iesniedz papīra formā. Šajā gadījumā izmanto noteikumu pielikumā esošās veidlapas, kuras aizpilda vismaz divos eksemplāros.

Datu uzglabāšana

- Zvejas žurnāla iesniedzājs visu žurnālu kopijas papīra formā glabā divus gadus, izņemot gadījumus, ja dati elektroniski ir ievadīti sistēmā LZIKIS.
- Zivju pārdevēji un pircēji pārdošanas zīmes vai to kopijas papīra formā glabā divus gadus pēc produkta pārdošanas, izņemot gadījumus, ja elektroniski ir ievadīti sistēmā LZIKIS.

Zivju produktu svēršana

Zivju pircēji vai produktu uzglabātāji izkrautos produktus sver saskaņā ar **Regulas (EK) Nr. 1224/2009 60. un 61.panta prasībām** atbilstoši Latvijas iesniegtajam izkrauto zvejas produktu paraugu ņemšanas plānam, kas apstiprināts ar Eiropas Komisijas 2013. gada 8. februāra īstenošanas lēmumu.

Vairs nav jāsver viss izkrautais daudzums, bet tikai atlasīti "paraugi".

Paraugu ņemšanas plāns ietverts noteikumu 5. pielikumā.

Pārrēķina koeficients sniega krabju (*Chionoecetes spp.*) produktu dzīvsvara noteikšanai

Nemot vērā to Latvijas zvejas kuģu vajadzības, kas ir iesaistījušies sniega krabju ieguvē un apstrādē Grenlandes reģiona ūdeņos, sniega krabju produktiem tiek piemērots **dzīvsvara pārrēķina koeficients – 1,66.**

Produktu izsekojamības nodrošināšana tirgū

Noteikumu projekts **papildināts** ar Regulas Nr. 1224/2009 58. panta prasībām attiecībā uz saskaņotas izsekojamības sistēmas izveidošanu, lai nodrošinātu to, ka jebkura zvejas un akvakultūras produktu partija no nozvejas vai ieguves vietas līdz mazumtirdzniecības vietai ir izsekojama visos ražošanas, apstrādes un izplatīšanas posmos.

Produktu izsekojamības nodrošināšana tirgū (2)

Operatoru pienākumi

- Visos produktu transportēšanas, uzglabāšanas un apstrādes posmos no ieguves līdz mazumtirdzniecībai **pievienojams produktu partijas izsekojamības dokuments**. Produktu izsekojamības dokumentu aizpilda par katru produktu partiju vai tās daļu.
- Produktu izsekojamības dokumentu **piestiprina pie produktu partijas vai**, ja partija ir sadalīta daļās, pie katras **tās daļas** – kastes, maisa, paletes, konteineru u.c.

Iznēmums:

produktiem, kurus no zvejas kuģa tieši pārdod gala patērētājiem, ja šo produktu vērtība nepārsniedz 50 euro vienam gala patērētājam dienā.

Produktu transportēšanas kontrole

Produktu transportēšanas kontroles, produktu transportēšanas dokumentu aprites un glabāšanas kārtība **netiek grozīta**.

Noteikumu projekts papildināts ar prasībām attiecībā par tādu specifisku zivju sugu, kā zilo tunzivju un ilknzivju aprites uzraudzību.